Prefeitura Municipal de Aluminio

ESTADO DE SAO PAULO
Av. Eng.® Antdnio de Castro Figueirda, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500 e-mail prefeitura@aluminio.sp.cov.br

Aluminio, 04 de fevereiro de 2026

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI

N° 04/2026.

Senhor Vereador Presidente:

Tenho a honra de encaminhar a apreciagdo de Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara
Municipal, o incluso projeto de lei que autoriza a abertura de crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 170.000,00, (cento e setenta mil reais).

Fichas a serem criadas e suplementadas no Departamento de Obras e Planejamento:

Ficha n° 176 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SER DE TERC - JURIDICA — R$ 170.000,00
Vinculo: 02.110.0007

A presente solicitagdo faz-se necessaria diante do recebimento de Recursos através de
convénio do Estado de Sdo Paulo.

-Utilizagdo na Ficha 176 - Recurso financeiro do Estado de Sao Paulo no valor de RS 170.000,00
(CONVENIO 100199/2026 / DEMANDA 07651 1) para iluminagdo de LED, com substituigio de
139 unidades de luminarias a vapor por luminéria de LED nos bairros do Irema e Alto do [tararé,
conforme segue em anexo.

Informo que os Diretores dos Departamentos da Prefeitura estdo a disposi¢do para os
esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais membros dessa Augusta Casa meus
protestos de elevado aprego e distinta consideragdo.

ANA PAULA DE'CASSIA NETTO

Prefeita Municipal de Aluminio

A Sua Exceléncia ao Senhor
Vereador Jean Ricardo de Souza
Presidente da Camara Municipal de
Aluminio — SP.



Prefeitura Municipal de Aluminio

ESTADO DE SAO PAULO
Av. Eng.° Antonio de Castro Figueirda, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500 e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 04/2026

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL

ANA PAULA DE CASSIA NETTO, Prefeita Municipal de Aluminio, usando
das atribuigdes legais que Ihe sdo conferidas,

Faz saber que a Camara Municipal aprova e ele promulga a seguinte Lei.

Art.1°-Fica o Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal, Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 170.000,00, (cento e setenta mil reais), para criar e suplementar as seguintes

dotagdes do orcamento vigente, de utilizagdo de Obras e Planejamento:

*02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

02.09.00 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E PLANEJAMENTO

02.09.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS

Atividade: 04.452.0900.2.021 - CUSTEIO DOS SERV DE ILUMINACAO PUBLICA
Elemento de Despesa —3.3.90.39.00 - OUTROS SER DE TERC - JURIDICA

Fonte de recurso — 02.110.0007

FICHA N® 176, ccvscnvsssssissessisssssssssssssssninsisussusssennsssassassssessssessisssanossatssasmmmssonscs RS 170.000,00

Art. 2° ° O crédito aberto no artigo anterior sera coberto com recursos proveniente de excesso de
arrecadagdo do exercicio de 2026 do recebimento de repasses abaixo discriminados.

TOTALuucuccisinsinsssnssasisssnsnsessesssssssusssnsssnsessessssssssassasssssessasssssssesessamesmsssssssmssnns R$ 170.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO, 04 de fevereiro de 2026.

ANA PAULA :?;JE f;ASSIA NETTO

Prefeita Municipal



responsabilidade do ESTADO e R$ 309.750,20 (trezentos e nove mil, setecentos e cinquenta
reais e vinte centavos), de responsabilidade do MUNICIPIO.

RECURSQOS: Os recursos de responsabilidade do ESTADO a serem transferidos ao
MUNICIPIO s3o originarios do Tesouro do Estado e onerardo a classificagdo funcional
programatica 04.127.5126.4477.0000-Articulagdo Municipal e Consércio de Municipios, e a
categoria econdmica 4.4.40.51.01 - Transferéncias & Municipios - Obras, ao passo gue os
recursos a cargo do MUNICIPIO oneracdo a classificacio funcional programatica
(classificagdo funcional programatica do Municipio) e a categoria econdmica 44.90.51.

PRAZO: O prazo de vigéncia do presente convénio é de 24 meses, a contar da data de sua
assinatura.

ASSINATURA: 13/01/2026

PROCESSO: SGRI-PRC-2025-00557-DM
CONVENIO: 100199/2026

PARECER JURIDICO: 08/2025

DEMANDA: 076511
PARTICIPES: Secretaria de Governo e Relacdes Institucionais e Municipic de ALUMINIO .

OBJETO: Constitui objeto do presente convénio a transferéncia de recursos financeiros para
ifuminagdo de LED - substituigdo de 139,00 unidades de lumindrias de vapor de sédio por
luminarias de LED retangulares com poténcia de 100W/120W, em vias do municipio , de
acordo com o correspondente Plano de Trabalho, que integra o presente instrumento.

VALOR: O valor do presente convénio é de R$ 179.205,49 (cento e setenta e nove mil,
duzentos e cinco reais e quarenta e nove centavos) dos quais R$ 170.000,00 (cento e
setenta mil reais), de responsabilidade do ESTADO e R$ 9.205,49 (nove mil, duzentos e
cinco reais e quarenta e nove centavos), de responsabilidade do MUNICIPIO.

RECURSOS: Os recursos de responsabilidade do ESTADO a serem transferidos ao
MUNICIPIO s3o originarios do Tesouro do Estado e onerardo a classificagcdo funcional
programatica 04.127.5126.4477.0000-Articulagdo Municipal e Consércio de Municipios, e a
categoria econtmica 4.4.40.51.01 - Transferéncias & Municipios - Obras, ao passo que os
recursos a cargo do MUNICIPIO oneragdo a classificacdo funcional programatica
(classificacdo funcional programatica do Municipio) e a categoria econdmica 44.90.51.

PRAZO: O prazo de vigéncia do presente convénio é de 24 meses, a contar da data de sua
assinatura.

ASSINATURA: 13/01/2026
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DECLARAGAO DE RESERVA DE RECURSOS

Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que esse Municipio
assegurou os recursos no valor de R$ 9.205,49 (nove mil duzentos e cinco reais e
quarenta e nove centavos) necessarios a complementagdo do objeto proposto no
convénio a ser firmado com a Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais,
através da reserva de recursos orgamentarios, conforme Classificagdo funcional
programatica do municipio n° 04.451.0206 e elemento econdmico n® 44.90.51,
estando de acordo com o disposto no artigo 184 da Lei Federal n® 14.133/2021.

Prefeitura do Municipio de Aluminio, 15 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

ANA PAULA DE CASSIA NETTO
4 Data: 22/08/2025 13:01;14-0300

Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Ana Paula de Cassia Netto
Prefeita Municipal



Prefeitura Municipal de Aluminio
ESTADO DE SAO PAULO

Av. Eng.2 Anténio de Castro Figueirda, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500 e-mail aluminio@uol.com.br

OBJETO: SUBSTITUIGAC DE TECNOLOGIA DE ILUMINACAC PUBLICA
LOCAL: Varios locais do municipio - Alminie, SP - Centro
REFERENCIA: CDHU n® 198 SEM DESONERA(;KO - SINAH 07-25

BDL: 27.23%

U SERVICOS PRETIMINARES )
02.08.050 > : impressiio digital s es ra am piadeira M2 |RE 21557[RS

274,27 | RS 1.645.62 0,92%
TOTAL DO TTEM | ®8 184567 [ 0,92%
B O D [] O

BRAGO PARA ILUMINAGAO PUBLICA, EM TUBO DE AQO GALVANIZADO,

2.1 101636 COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAGAO EM POSTE DE CONCRETD - 41,00 UN [R$ 159,80 |R$ 20331 ]R3 8.335,71 4,65%
FORNECIMENTC E INSTALAGAQ. AF_02/2025_P5
Luminéria pablica LED retangular para poste, fluxo huminoso de 14200 & " .

22 | #1102 118000 Lsn, eicisncia minima fe 120 bn/W - potémeia de 100 48 190 1 12900 | UN |R$ TSLSS|RS 95617 RS 132907.63 74165

23 | 39.24.151 gg‘bg de cobre flacivel de 3 x 1,5 mm?, isclamento 500 V - isolagio FP 556.00 M |Rs 12,07 | RS 15,36 | RS 8,540,16 4.77%
SUBSTITUICAO DE LUMINARIA DE VAPOR DE ME RCURIO/VAPOR DE

2.4 101661  (SODIO POR LUMINARIA DE LED PARA ILUMINAGAS PUBLICA (NAO 139,00 | UN |R$ 1S706|R$S 199.83|Rs$ 27.776,37 15,50%
INCLUL FORNECIMENTO), AF 08/2020 -
‘ - e : ITEM | R$ 177.589,87 99,08%

OTA RA RY 9.205 .49 00 00
MERMORIA DE CALCULO
ITEM REF BERVICOS CALCULO

1.1 | 02.08.050 |p i fo digl i 2m x3m = 6m°
BRACO PARA ILUMINAGAC PUBLICA. EM TUBO DE AGO GALVANIZADO,

2.1 101636 |COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FINAGAO EM POSTE DE CONCRETO - 41 unidades a serem instaladas no Bairro Irema
FORNECIMENTOQ E INSTALAGAQ. AF_02/2025_P5

22 | 4111.70a [Fumindrin piblica LED retanguiar para poste, fluso luminoso de 14200 & | 41 unidades a serem instaladas no Bairro Irema e 98 unidades a serem

) o 18000 Lm, eficiéncia mimme de 120 lm/W - poténcia de 100 W/120 W instaladas no Bairro Alto do Ttararé totalizando 139 unidades

23 | 39.24.151 Sg}:g de colxre flexivel de 3 x 1,5 mm?, isolamento 500 V - isolagdo PP 139 unid. luminaria x 4 m = 556 m
SUBSTITUICAC DE LUMINARIA DE VAPOR DE MERCURIO/VAPOR DE 41 unidades a serem substituidas oo Bairro Irema = 98 unidades a

24 ] 101661 isomo POR LUMINARIA PEA;'EQDB /1;’;2‘3 ILUMINAGAO PUBLICA (NAO sérem subsituidas no Bairro Alto do Itararé totalisande 139 unidades
NCLUI FORNECIMENTO

ALUMINIO, 15 DE AGOSTO DE 2025,

RODOLPFEO BARRETOC MIGUEL RODRIGUES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/ SP 5062808349
ART N° 2620251345437



<' 9; B ANco D B Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
’” 0 I‘AS“. Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex
Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0943-1 - MAIRINQUE ( SP ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0990-31, (Il) Associagdo de Poupanga
e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com
sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupancga Poupex,
doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO, CNPJ n.° 58.987.629/0001-
57, ADMINISTRACAQ PUBLICA MUNICIPAL, sediada a AV ANTONIO DE CASTRO FIGUEIROA .
100, CEP 18.125-000, telefone(s) (11) 4715-5507.

Dirigente(s)

_Nome CPF
. LAVERIO RUSSO JUNIOR 438.296.948-49
“ANTONIO PIASSENTINI 021.186.198-71

Dados da conta

Agéncia 0943-1, Conta-Corrente n.® 42.053-0, Poupanga Ouro n.° 510.042.053-3 e Poupanca
Poupex n.° 960.042.053-5 abertas em 04/12/2024.

Declaragdes e autorizagdes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servi¢o, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessérias a plena
execucéo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagbes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevengédo a fraude e a seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, 4s empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execugaoc deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagées legais
e/ou regulatdrias a ele vinculadas e para garantia da prevengéo a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execu¢do do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagao legal e/ou regulatéria, em
observéncia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre prote¢do de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas néo se limitando a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), iguaimente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situacdes relacionadas aos processos de
contratacéo e condugéo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranca de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrdnico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigagées legais e regulatérias ou,
ainda, para garantia da prevengdo a fraude e a seguranga do titular, assegurando, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado &s informacgées

Mod. 0.50.448-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com.br - CRBB Central de Relacionamenta BB 4004 0001 (Capitals) 8 0800 729 0001 (Demais localidadas) - mpa
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9 B AN co D 0 B Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

'6 RAS". Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex
Pessoa Juridica

sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinagées da LGPD e serdo encaminhados ac BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos

direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigagéo legal e regulatéria, sob estreita protecdo e seguranga de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupang¢a Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposi¢gdes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.°® 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informacgdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanga, formando um documento tnico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ac Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consuita,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéao
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagdes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se cienie de que as dividas liquidas que nao forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serdo
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s}-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nao implica em aceitagdo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagao condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagdo do limite de crédito.

Para informacgdes, sugestdes, reclamag¢des ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposigéo do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Bance do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante




o
Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

,& BANCO DO BRAS". Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex
Pessoa Juridica

considere que a solugéo dada a ocorréncia registrada anteriormente merega reviso, deve entrar

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protegdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagao via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sio
verdadeiras,

: Local e data
-MAIRINQUE (SP), 04/12/2024

£ Ry

&8

Contratado

Proponente/Contratante

Razéo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO
CNPJ: 58.987.629/0001-57

Mod. 0.50.448-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com.br - CRBB Central de Relacionamento BB 4004 0001 (Cepitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa




